АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 ноября 2022 г. N 874

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

СУБСИДИЙ

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОГРАММЫ

"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ

РЫНКОВ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

В СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ" ПО ВОЗМЕЩЕНИЮ

ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ЗЕРНОВЫХ

КУЛЬТУР ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЮ

ЗЕРНОВЫХ КУЛЬТУР

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации

областной государственной программы "Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Смоленской области" по возмещению производителям

зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых

культур, утвержденный постановлением Администрации Смоленской

области от 18.06.2021 N 371 (в редакции постановлений Администрации

Смоленской области от 03.08.2021 N 505, от 27.09.2021 N 629, от 06.09.2022

N 632), следующие изменения:

1) в пункте 1:

- после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае дополнительного выделения средств федерального бюджета,

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные

ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации (далее

- средства резервного фонда), субсидии на производство и реализацию

зерновых культур предоставляются в соответствии со сводной бюджетной

росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и

плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств,

предусмотренных на указанные цели, в порядке очередности регистрации

заявлений о предоставлении субсидии на производство и реализацию

зерновых культур (далее также - заявления) и документов, указанных в

пункте 9.1 настоящего Порядка.";

consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A4789091F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A4789191F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A4799891F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

"- под производителями зерновых культур понимаются

сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов), зарегистрированные в Федеральной

государственной информационной системе прослеживаемости зерна и

продуктов переработки зерна (далее также - Федеральная система

прослеживаемости зерна) в соответствии с Правилами создания Федеральной

государственной информационной системы прослеживаемости зерна и

продуктов переработки зерна, ее развития и эксплуатации, включая правила

регистрации и представления сведений и информации в Федеральную

государственную информационную систему прослеживаемости зерна и

продуктов переработки зерна, сроки, формы и форматы представления

сведений и информации, требования к обеспечению доступа к информации,

содержащейся в такой системе, а также формы и порядок направления

запросов о представлении информации, в том числе с использованием

информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая

сеть "Интернет" и единый портал государственных и муниципальных услуг,

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от

09.10.2021 N 1722 "О Федеральной государственной информационной

системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна", а также

научные организации, профессиональные образовательные организации,

образовательные организации высшего образования, которые в процессе

научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности

осуществляют производство сельскохозяйственной продукции (зерновых

культур), ее первичную и последующую (промышленную) переработку.";

2) в абзаце третьем пункта 2 слово "цели" заменить словом "цель";

3) в пункте 3:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"В случае дополнительного выделения средств резервного фонда

источником финансового обеспечения субсидий на производство и

реализацию зерновых культур являются средства иных межбюджетных

трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета областному

бюджету в соответствии с Распоряжением Правительства Российской

Федерации от 29.09.2022 N 2846-р, и средства областного бюджета,

предусмотренные на реализацию Программы.";

- дополнить абзацем следующего содержания:

"Сведения о субсидиях на производство и реализацию зерновых культур

размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть

consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A4799B91F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490E47DB9312EA3774D6079255F16A1B55C61F0F2C63A0F523FC7C73303F0B038F029DCCFA1B9F83342BB81D48702U2q9I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A5799C91F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A5799E91F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A47A9891F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490E47DB9312EA47C4D6E7E205F16A1B55C61F0F2C63A1D5267CBC7311DF1BA2DA6789AU9q9I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A5799E91F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I

"Интернет") в разделе "Бюджет" не позднее 15-го рабочего дня, следующего

за днем принятия областного закона об областном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый период (областного закона о

внесении изменений в областной закон об областном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый период).";

4) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

"7.1. В случае дополнительного выделения средств резервного фонда

субсидия на производство и реализацию зерновых культур предоставляется

единовременно по ставке 2000 рублей на 1 тонну реализованных зерновых

культур в период с 1 августа текущего финансового года до даты подачи

заявления (далее - период субсидирования).

Размер субсидии на производство и реализацию зерновых культур за

счет средств резервного фонда не может превышать размер 50 процентов

объема фактически понесенных затрат (без учета налога на добавленную

стоимость), произведенных в текущем финансовом году, а именно затрат:

- на приобретение горюче-смазочных материалов, используемых при

производстве зерновых культур;

- на оплату труда и отчисления на социальные нужды работников,

занятых при производстве и реализации зерновых культур;

- на послеуборочную доработку зерновых культур (сушка, сортировка);

- на фитосанитарную экспертизу зерновых культур;

- на ветеринарные услуги при оформлении ветеринарных

сопроводительных документов;

- на оплату услуг по временному хранению зерновых культур;

- на оплату покупной энергии всех видов (электрической, тепловой),

кроме нефтепродуктов (уголь, газ, дрова);

- на отгрузку (отпуск), перевалку и перевозку автомобильным и

железнодорожным транспортом;

- на содержание (текущий ремонт) помещений для хранения и

реализации зерновых культур;

- на приобретение средств бактериальной защиты помещений,

используемых для хранения зерновых культур;

- на комиссионные сборы (отчисления), уплачиваемые сбытовым и

другим посредническим организациям при реализации зерновых культур.

Для получателей, использующих право на освобождение от исполнения

consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A4789091F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I

обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой

налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется

исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая

сумму налога на добавленную стоимость.";

5) абзац двенадцатый пункта 8 признать утратившим силу;

6) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

"8.1. Условиями предоставления субсидий на производство и

реализацию зерновых культур за счет средств резервного фонда являются:

- соответствие условиям, указанным в абзацах втором - девятом пункта 8

настоящего Порядка;

- наличие у получателя посевных площадей зерновых культур в текущем

финансовом году;

- реализация получателем в период субсидирования зерновых культур

собственного производства, за исключением реализации зерновых культур в

процессе проведения государственных закупочных интервенций в

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от

05.10.2016 N 1003 "Об утверждении Правил приобретения

сельскохозяйственной продукции у сельскохозяйственных

товаропроизводителей и (или) организаций и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих первичную и (или) последующую

(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции,

произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями на

территории Российской Федерации, в процессе проведения государственных

закупочных интервенций и ее реализации".

Получатели должны соответствовать условиям, указанным в абзацах

третьем - седьмом пункта 8 настоящего Порядка, на первое число месяца, в

котором представляется заявление.";

7) в абзаце первом пункта 9 слово "заявления" заменить словами

"заявления по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку";

8) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

"9.1. В случае дополнительного выделения средств резервного фонда для

получения субсидии на производство и реализацию зерновых культур

получатели в срок до 2 декабря текущего финансового года включительно

представляют в Департамент заявления по форме согласно приложению N 1

к настоящему Порядку. Заявления, поступившие после окончания указанного

срока, не рассматриваются.

Регистрация заявления осуществляется специалистом Департамента,

consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A47D9E91F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A4789091F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490E47DB9312EA47F4A617A2A5F16A1B55C61F0F2C63A1D5267CBC7311DF1BA2DA6789AU9q9I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A57B9D91F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A4789091F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I

ответственным за делопроизводство, в системе электронного

документооборота в день представления заявления и прилагаемых к нему

документов.

К заявлению получатели прилагают документы, указанные в абзацах

четвертом - шестом, одиннадцатом, двенадцатом пункта 9 настоящего

Порядка, а также:

- расчет размера субсидии на производство и реализацию зерновых

культур за счет средств резервного фонда по форме, утвержденной правовым

актом Департамента;

- копию формы федерального статистического наблюдения N 29-СХ

"Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур" или N 2-фермер

"Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур" за текущий

финансовый год с отметкой о принятии Территориальным органом

Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области

или с подтверждением передачи документа в электронном виде по

телекоммуникационным каналам связи, заверенную печатью (при наличии) и

подписью руководителя получателя;

- сведения об объемах производства зерновых культур собственного

производства в текущем финансовом году по форме, утвержденной

правовым актом Департамента. При этом в случае если получателем заявлен

период субсидирования после 1 сентября 2022 года, указанные сведения со

дня вступления в силу Постановления Правительства Российской Федерации

от 03.11.2022 N 1983 "О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации" должны представляться из

Федеральной системы прослеживаемости зерна;

- реестр документов, подтверждающих факт произведенных в текущем

финансовом году получателем затрат, связанных с производством и

реализацией зерновых культур, по форме, утвержденной правовым актом

Департамента;

- реестр документов, подтверждающих реализацию получателем

зерновых культур собственного производства в период субсидирования, по

форме, утвержденной правовым актом Департамента. При этом в случае если

получателем заявлен период субсидирования после 1 сентября 2022 года,

получатель со дня вступления в силу Постановления Правительства

Российской Федерации от 03.11.2022 N 1983 "О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации" представляет

товаросопроводительный документ на партию зерна или партию продуктов

переработки зерна, оформленный в соответствии с Правилами оформления

товаросопроводительного документа на партию зерна или партию продуктов

переработки зерна в Федеральной государственной информационной системе

consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490E47DB9312EA47D4A6F7D265F16A1B55C61F0F2C63A1D5267CBC7311DF1BA2DA6789AU9q9I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490E47DB9312EA47D4A6F7D265F16A1B55C61F0F2C63A1D5267CBC7311DF1BA2DA6789AU9q9I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490E47DB9312EA3774D61782A5F16A1B55C61F0F2C63A0F523FC7C73303F0B838F029DCCFA1B9F83342BB81D48702U2q9I

прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденными

Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2021 N 1721.

Получатели несут ответственность за достоверность сведений,

содержащихся в представляемых в Департамент документах.

Формы документов, утвержденные правовыми актами Департамента,

указанные в настоящем пункте, подлежат размещению в сети "Интернет" на

официальном сайте Департамента в течение 10 рабочих дней со дня

утверждения настоящего Порядка.

Получатель имеет право в течение срока, указанного в пункте 10

настоящего Порядка, отозвать представленное в соответствии с настоящим

пунктом заявление при условии письменного уведомления об этом

Департамента. Отзыв заявления регистрируется специалистом Департамента,

ответственным за делопроизводство, в системе электронного

документооборота в день представления письменного уведомления.

Представленные в Департамент на получение субсидий на производство и

реализацию зерновых культур документы возвращаются получателю на

основании письменного уведомления в течение 5 рабочих дней со дня

регистрации уведомления.

Документы, указанные в настоящем пункте, подаются в Департамент в

одном экземпляре руководителем получателя либо уполномоченным

представителем получателя на основании доверенности, оформленной в

соответствии с федеральным законодательством.";

9) пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае дополнительного выделения средств резервного фонда

Департамент в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока

представления заявления и документов, указанных в пункте 9.1 настоящего

Порядка, рассматривает представленные получателем заявление и

документы, указанные в пункте 9.1 настоящего Порядка, на предмет

отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии на

производство и реализацию зерновых культур, указанных в пункте 14.1

настоящего Порядка, и принимает решение о выплате либо об отказе в

выплате субсидии на производство и реализацию зерновых культур,

оформленное правовым актом Департамента.";

10) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:

"14.1. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии на

производство и реализацию зерновых культур за счет средств резервного

фонда являются:

- несоответствие получателя категории, имеющей право на получение

субсидии на производство и реализацию зерновых культур в соответствии с

consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A57C9C91F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I
consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A4789091F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I

пунктом 6 настоящего Порядка;

- невыполнение получателем условий предоставления субсидий на

производство и реализацию зерновых культур, указанных в пункте 8.1

настоящего Порядка;

- непредставление (представление не в полном объеме) заявления и

документов, указанных в пункте 9.1 настоящего Порядка, за исключением

документов, указанных в абзацах четвертом - шестом пункта 9 настоящего

Порядка;

- несоответствие представленных получателем заявления и документов

требованиям, определенным в пунктах 9 и 9.1 настоящего Порядка;

- недостоверность представленной получателем информации. Проверка

достоверности информации, содержащейся в представленных документах,

осуществляется путем ее сопоставления с информацией, полученной от

компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а

также полученной иными способами, разрешенными федеральным

законодательством;

- недостаточный объем средств областного бюджета, выделяемых на

предоставление субсидий на производство и реализацию зерновых культур.

Получатель вправе повторно подать документы в соответствии с

пунктом 9.1 настоящего Порядка после устранения причин, указанных в

абзацах втором - шестом настоящего пункта, послуживших основанием для

направления уведомления об отказе в предоставлении субсидии на

производство и реализацию зерновых культур, но не позднее даты, указанной

в пункте 9.1 настоящего Порядка.";

11) пункт 16 после абзаца первого дополнить абзацем следующего

содержания:

"В случае дополнительного выделения средств резервного фонда оценка

эффективности предоставления субсидии на производство и реализацию

зерновых культур осуществляется Департаментом на основании сравнения

значения результата предоставления субсидии на производство и реализацию

зерновых культур, установленного договором, и фактически достигнутого

получателем по итогам отчетного года значения результата, которым

является сохранение объема реализованных зерновых культур собственного

производства в очередном финансовом году на уровне не ниже уровня

текущего финансового года (тыс. тонн). Конкретное значение результата

устанавливается в договоре на основании сведений об объемах производства

зерновых культур собственного производства в текущем финансовом году,

представляемых в соответствии с абзацем шестым пункта 9.1 настоящего

Порядка.".

consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F304490F26ED56C24A675146478215D41F8E55A36AFA2C06F4F12399284770EF0B833A57C9F91F8E8BE784FB99DC88702340896DDUBq2I

Губернатор

Смоленской области

А.В.ОСТРОВСКИЙ